UNIVERZITA KARLOVA V PRAZE

FAKULTA HUMANITNÍCH STUDIÍ

Katedra Elektronické kultury a semiotiky

Jakub Jonáš

Podoby autorské funkce v kyberprostoru

Diplomová práce

Vedoucí práce: prof. PhDr. Miroslav Marcelli, Csc.

Praha 2014

Prohlášení

Prohlašuji, že jsem práci vypracoval samostatně. Všechny použité prameny a literatura byly řádně citovány. Práce nebyla využita k získání jiného nebo stejného titulu.

V Praze, dne 2. 1. 2014

Jakub Jonáš.....

Obsah:

Abstract 5
1. Úvod 6
2. Diskurz, metodologie, autor – teoretické 9
zakořtení
2.1. Diskurz 9
2.1.1. Diskurz obecně..... 9
2.1.2. Michel Foucault a jeho teorie diskurzu..... 12
2.2. Archeologie, Genealogie, Interpretativní analytika 17
2.2.1. Archeologická metoda..... 17
2.2.2. Genealogie..... 18
2.2.3. Selhání archeologie a interpretativní analytika..... 20
2.3. Autor 23
3. Kyberprostor, kyberkultura, masmediální 28
kultura
3.1. Kyberprostor a kyberkultura obecně..... 29
3.2. Kyberprostor a kyberkultura podle Lévyho, jejich kritika a doplnění..... 33
4. Aplikace Foucaultovy teorie na kyberprostor, kyberetizovanou masmediální kulturu a kyberkulturu, cesta za vytyčením jejich autorské funkce 36
4.1. Kyberprostor jako diskurzivní formace..... 36
4.2. Masmediální kultura a kyberkultura..... 45
a jejich podoby autorské
4.2.1. Masmédia, masmediální kultura a diskurz, podoba jejich autorské funkce..... 46

4.2.1.1. Teorie masmédií a masové kultury..... 46
4.2.1.2. Masmédia z hlediska teorie masové komunikace..... 50
4.2.1.3. Masmédia jako diskurz..... 53
4.2.1.4. Autorská funkce v masmediálním diskurzu obecně, možné problémy..... 55
4.2.1.5. Podoba autorské funkce skladby populární hudby..... 58
4.2.1.6. Shrnutí..... 63
4.2.2. Kyberkultura, kyberkulturní diskurz a podoba jeho autorské funkce..... 64
4.2.2.1 Kyberkultura z hlediska teorie komunikace..... 65
4.2.2.2. Free tekno jako diskurz a jeho kulturní praxe..... 71
4.2.2.3. Podoba autorské funkce free tekna..... 75
4.2.2.4. Shrnutí..... 79

**5. Problematika křížení masmediálního a kyberkulturního
diskurzu – hlavní zdroj vzájemných konfliktů.....**81

6. Závěr.....84

Abstrakt

Cílem této práce je analýza podob autorské funkce v kyberprostoru. Termín autorská funkce pochází od Michela Foucaulta a vychází z kulturní a historické podmíněnosti co nebo koho lze chápat jako autora. Tato jeho teze vychází z názoru, že autor je ve společnosti determinován funkcí vůči určitému diskurzu. Zajišťuje tak specifický způsob existence, oběhu a působení diskurzu v jádru společnosti. Problematika kyberprostoru spočívá v tom, že nastolil zcela nové možnosti, co se týče šíření dat. Masmédia zpočátku neměla vůči kyberprostoru důvěru, avšak postupně do něj začala vstupovat. Masmédia jsou tak jedním ze způsobů, jak využívat kyberprostor, tím druhým principem, zcela opačným, je kyberkultura. Každý z těchto principů je nadán vlastními kulturními praktikami, z kterých vychází podoba autorské funkce každého z nich. Základní rozdíl podob jejich autorských funkcí je ten, že masmédia považují autorství za určitý způsob vlastnictví, na kterém je založen celý princip jejich fungování. Na druhé straně je podoba autorské funkce typická pro kyberkulturu, které toto pojetí vlastnictví chybí. Rozdíl v autorské funkci obou zmiňovaných principů využívání kyberprostoru je hlavním důvodem jejich neustálého konfliktu.

Abstract

Task of this thesis is to analyse forms of authors functions in cyberspace. The term autor function comes from Michel Foucault's thesis based on historical and cultural determination of view on authorship. The theory is based on point of view that society see autor through his function in discours, in case this regularity function is in a discours present. It provides specific way of existence, circulation and effect of discours within society. The issue of cyberspace is that it established originally new

possibilities of spreading of data. This possibilities broke down a former fear felt by mass medias, which finally decided to move to cyberspace, which was allowed by their digitalization. There are two ways how to use the cyberspace. First is mass medial way, second way is cybercultural. Those ways are contradictory. Each of those ways has its own cultural practises, on which is based form of author function. Biggest difference between those forms is that the mass media takes this form as some kind of private property, on which is based their working. On the opposite is form of author function typical for cyberculture, which is property free. The difference of those forms of author function is the main reason, why are these two ways of using cyberspace in constant conflict.

Klíčová slova:

autor – autorská funkce – autorské právo – kyberprostor - diskurz – masmédiá – kyberkultura – masová kultura – free tekno – populární hudba

Key words:

author – author function – copyright – cyberspace – discours – mass media – cyberculture – mass culture – free tekno – popular music

1. Úvod

Téma autorství i kyberprostoru jsou v humanitních a společenských vědách poměrně frekventovanými objekty zájmu. Téma autorství ve vztahu ke kyberprostoru pak vzbuzuje po celém světě bouřlivé debaty. Fenomén autorství je velice zásadním fenoménem, jehož podoba má zcela zásadní vliv na celosvětovou společnost a její podobu. Nejčastěji se o něm mluví v kontextu autorského práva, které ho ošetřuje jako jakousi podobu vlastnictví, majetkových vztahů, přičemž tato podoba vlastnictví je zcela zásadním zdrojem zisků a fungování masmédií, tak jak je známe, vůbec. Avšak kromě politicko-ekonomicky orientovaných diskuzí se také setkáváme s horlivými debatami o tom, co to vůbec autor je, co je pro něj určující a zda je něčím natolik samozřejmým, jako se nám na první pohled jeví. Kdo je tím, kdo k nám promlouvá z uměleckého, či jiného autorského díla a kde se berou významy, jež k nám směrem od díla proudí? V jakém vztahu je k dílu ten, kdo jej vytvořil a v jakém vztahu je k němu ten, co ho přijímá? To jsou otázky, jež začaly nabývat na váze zejména ve strukturalistických, poststrukturalistických a postmoderních směrech filozofie. Tuto problematiku si při analýze diskurzu literatury začal uvědomovat také Michel Foucault, jehož teorie pro nás bude stěžejní, což ti, jež jeho dílo znají, dozajisté pochopili již z názvu práce, poněvadž je to právě Foucault, který nahlíží autora skrze jeho funkci, kterou vykonává v rámci diskurzu. „V naší civilizaci se tedy nachází určitý počet diskurzů, které jsou nadány funkcí autora, zatímco jiné je nemají. Funkce autora tedy představuje charakteristický způsob existence, oběhu a působení určitých diskurzů v nitru nějaké společnosti.“ (Foucault: 1994, str. 50). Právě Foucault si uvědomoval, jak je autor tvořen diskurzem a jeho existence a podoba je kulturně a historicky podmíněna.

Asi stejně vášně jako diskuze o autorovi vzbuzuje v diskuzích zaměřených na teorii komunikace kyberprostor, jeho technologie a nové možnosti, jež přináší. Mluvíme-li o kyberprostoru, mluvíme o komunikačním prostoru, jež vzniknul celosvětovým propojením počítačů. Je to virtuální prostor, jež nemá žádné ohraničení a čistě teoreticky může být jakýkoliv jeho obsah v jakýkoliv okamžik v jakémkoliv bodě sítě. Možnosti přesunu v něm přítomných dat jsou oproti možnostem, jež nám nabízela předchozí média, naprosto nepřeborné, což zapříčiňuje, že v mnohých debatách o něm hraje ústřední roli právě fenomén autorství.

Podoba autora v dnešní společnosti je kodifikována právním systémem, který vznikl ještě v době, kdy kyberprostor, tak jak ho známe, vůbec neexistoval, šlo o

dobu, kdy se rozvíjela masová média, která redefinovala tehdejší pojetí autorství, přičemž autorství a právní úpravy s ním spojené se staly jedním hlavních principů, jež tvoří z mediálních produktů prodejné zboží. Masová média zpočátku vůči kyberprostoru projevovala značnou nedůvěru, avšak následně si uvědomila jeho obrovský potenciál, načež se rozhodla tento prostor přímo kolonizovat. Krom toho, že je kyberprostor využíván principem vysílání masových médií, existuje ještě princip druhý, kyberkulturní, jež je známý svými inovativním přístupem. Jeho hlavním principem je snaha o co

[…]


médií závislé. Jedním z hlavních principů jejich fungování je totiž autorská funkce, respektive autorská funkce a její podoba jim vlastní, vyrůstající z jejich kulturních praktik, kteréžto praktiky jsou jimi samými průmyslově vyráběny a šířeny. Kulturní praktiky jsou šířeny diskurzem masmédií, který se zabývá jejich artikulací, tvorbou a zároveň je sám jejich produktem. Masmediální diskurz je oproti kyberkulturnímu diskurzu v té výhodě, že se opírá o institucionální a právní podporu a režim pravdy, tudíž ho lze považovat za onen historicko-politický dominantní diskurz, jež drží ony pomyslné otěže ovládnání uvnitř naší společnosti. Instituce masových médií jsou součástí struktury společnosti a jejich výrobní infrastruktura je součástí její ekonomické a politické výrobní základny, jejich provozování tedy probíhá za účelem zisku a plnění zájmů jejich majitelů a rozhodujících činitelů. Co se týče ekonomických zájmů, je zde jeden hlavní princip, který tyto zisky umožňuje a je tedy zcela zásadní pro celé fungování masových médií a to princip autora jako určitého způsobu vlastnictví, jež kodifikováno právní normou. A právě autorství jako forma vlastnictví je aspektem, jež chybí v pojetí autorské funkce vytyčené kyberkulturou.

Obě podoby autorské funkce mají určitý počet stejných aspektů, dalo by se říci, že pro obě platí, že: „Autor je ten, jenž umožňuje vysvětlit přítomnost jistých událostí v díle, stejně jako stejně dobře jako jejich transformace, deformace, různé modifikace.“(Foucault; 1994, str. 53) Zatím co pro masmediální diskurz je diskurz nadán autorskou funkcí prodejním artiklem, který sice z jejich podstaty, tedy snahy o co jejich co největší možný dosah jejich působení, by se měl dostat k co nejvíce možným příjemcům, kteří ovšem musí splnit sérii neoddiskutovatelných podmínek, aby se k němu dostali, kyberkultura preferuje tuto všudypřítomnost, přičemž jakékoliv nutné závazné podmínky přístupu odmítá, autor pro ni slouží čistě jako klasifikační prvek diskurzu, nikoliv však klasifikace založené na komerční podstatě. Autorské dílo v kyberkultuře je majetkem všech a každý má právo jakékoliv dílo v daný okamžik uchopit a zacházet s ním způsobem, který uzná za vhodný.

Podstatným rozdílem, co se masmediální diskurzivní formace a kyberkulturní diskurzivní formace týče je to, že samotný masmediální diskurz je nadán autorskou funkcí, vysílání samo je dílem, které někdo podle platných zákonů vlastní a tak se na něj vztahují autorská práva. Naproti tomu kyberkulturní diskurz je způsob komunikace založený na principu běžné řeči, tudíž sám o sobě touto funkcí nadán není. Existují ale určité autorské žánry, jak jsme si ukázali na příkladu free tekna,

které z kyberkultury vycházejí, obíhají uvnitř kyberprostoru, využívaným kyberkulturním způsobem.

U masmediálního diskurzu může dojít k dvojité klasifikaci autorského díla, poněvadž zde dochází k tomu, že diskurzy nadané autorskou funkcí mohou obíhat uvnitř diskurzů nadaných autorskou funkcí, můžeme tedy klasifikovat z dvojího úhlu pohledu, buď z hlediska uměleckého díla samotného, či z pohledu díla, jež je součástí širšího vysílání, v takovém případě hodnotíme spíše skladbu vysílání. Na co ovšem nesmíme zapomenout je uvést, že jak jsme si ukázali, autor není subjektem díla. Do pozice subjektu díla se promítá ten, kdo k němu přistupuje. K tomu aby se jedinec mohl stát subjektem díla, musí splnit určité podmínky. Těmito podmínkami je to, že si umělecké dílo interpretuje uvnitř hranic daného diskurzu, pro nás buď uvnitř masmediálního, nebo kyberkulturního, uvnitř vědění jež těmito diskurzivními praxemi vzniká, přičemž co se masmédií týče, jejich vědění je nadáno produkcí pravdivého diskurzu, tudíž je nadáno určitou mocí, kterou může působit vůči všem jiným druhům vědění, které se z tohoto rámce vymykají.

Masmediální a kyberkulturní diskurz můžeme považovat za binární dvojici, která je v neustálém střetu. Epicentrem tohoto konfliktu jsou momenty, kdy dochází k jejich křížení. K tomu dochází v momenty, kdy se díla vytvořená v masmediální sféře dostávají do područí kyberkultury, která z nich vykoření masmediální podobu autorské funkce a promítne do nich podobu svojí. Dochází tak k tomu, že u oněch děl je narušena jejich integrita prodejného zboží, něčího majetku, pevné formy, jež nesmí být šířena ani měněna bez toho, aby byly splněny určité podmínky. V takových momentech jsou směrem ke kyberkultuře spouštěny represivní mechanismy, přičemž kyberkultura, kvůli tomu, že tyto mechanismy se opírají o režim pravdy, přítomný v masmédiích, nemá příliš mnoho možností jak se bránit a to ani v případě, kdy si masmédiá dělají nárok na díla, jež v ní vznikla. V takovém případě se může bránit, pouze přistoupí-li na pravidla, jež udávají masmédiá, která jsou v současné době tím, kdo drží otěže pravidel ovládnutí a pro tato pravidla ovládnutí je podoba autorské funkce jako přivlastnění zcela zásadní a její narušení by znamenalo naprostou změnu silových poměrů, což by nejspíše mělo dosti viditelné následky, jež by se projevil napříč celým společenským tělesem.
