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 Problematika, na ktorú sa J. Jonáš vo svojej magisterskej diplomovej práci

zameral, bezpochyby spadá do oblasti študovaného odboru a dá sa dokonca

povedať, že viacerými aspektmi ukazuje jeho špecifiká. Spätosť s odborom sa

v tomto prípade prejavuje aj voľbou metodologických a pojmových nástrojov,

ktoré sa autor rozhodol na zvolený predmet uplatniť. Tieto nástroje autor našiel

predovšetkým vo Foucaultovej koncepcii diskurzu, ktorej povahu a modality

vysvetľuje hneď na začiatku svojej práce, aby sa potom v nasledujúcich častiach

textu pokúsil o jej aplikáciu na kyberpriestor a kyberkultúru.

Pokiaľ ide o prvý z týchto krokov, dá sa konštatovať, že diplomová práca

zachytáva najdôležitejšie znaky Foucaultovej teórie diskurzu, a to tak v jej

archeologickej, ako aj v genealogickej verzii. Oceňujem, že hoci sa autor na

viacerých miestach opiera o interpretáciu tejto teórie v známej práci Dreyfusa

a Rabinowa, vie k ich záverom zaujať aj kritické stanovisko a navyše ho

argumentatívne podložiť.

Snaha uplatniť Foucaultovu koncepciu diskurzívnych praktík na

kyberpriestor je už poznačená viacerými nejasnosťami, ktoré sú aspoň čiastočne

spôsobené formulačnými nedostatkami. Príkladom môže byť pokus

o definovanie základnej podmienky akejkoľvek „diskurzívnej praxe

kyberpriestorovej diskuzívnej formácie“, ktorý v práci nájdeme na s. 38. Tejto

formulácii možno okrem štylistických nedostatkov vyčítať, že je príliš široká,

keďže ako hlavné pravidlo uvádza, že „vypovídání musí (být) kodifikovatelné

systémem 0 a 1“, čo vlastne spĺňa akákoľvek výpoveď, či už sa objavila na

papieri, alebo umiestnená v kyberpriestore. Ak tým autor chcel povedať, že

každú výpoveď možno digitalizovať, tak s ním možno iba súhlasiť, to však

zatiaľ nijako nedefinuje povahu diskurzívnej praxe v kyberpriestore. Ak prax

chápeme ako druh činnosti, potom by sa definícia nejakej špecifickej činnosti,

v našom prípade diskurzívnej praxe v kyberpriestore, nemala obmedzovať na to,

čím by jej produkt, t. j. výpoveď mohla byť.

Hoci nejasnosti tohto druhu sa v tejto časti práce objavujú častejšie, nedá

sa povedať, že by znemožňovali sledovanie argumentačnej línie a diskreditovali

jej hlavný zámer, akým je uplatnenie pojmu diskurzívnych praktík

v kyberpriestore.

Veľmi podobnými, rovnako dvojznačnými charakteristikami sa vyznačuje

aj tá časť textu, kde je už predmetom skúmania priamo autorská funkcia a jej

prejavy v kybernetizovanej masmediálnej kultúre a kyberkultúre. Dá sa

akceptovať, že autor sa proklamovanú alternatívu kyberkultúrneho

a mesmediálneho (kybernetizovaného) diskurzu rozhodol sledovať v zúženom

poli hudobnej kultúry, no dvojicou populárna hudba – free tekno proti sebe

postavil fenomény úplne rozdielnej kategórie. Na jednej strane potom stojí celý

žáner, ku ktorému sa tu pristupuje dosť generalizujúco, na druhej jeden hudobný

štýl a s ním spojená scéna. Aj keď prijmeme, že free tekno tu vystupuje ako typ,

žiadalo by sa bližšie charakterizovať jeho hudobnú povahu a zaradiť ju kontextu

takých postupov ako je sampling. Takéto kontextualizácie by určite boli

relevantné pre problematiku autorskej funkcie.

V každom prípade by si táto časť zaslúžila širšie skúmanie. Možno by sa

bol autor k nemu dostal, keby sa v predchádzajúcich častiach nenechal zviesť

problémami, ktoré sú síce zaujímavé, ale k poznaniu predmetu prispievajú len

nepriamo (napr. na s. 50 sa objavuje problematika celebrít uvedená opakovane

ako „zaujímavá“).

Predkladaná diplomová práca je účelne štrukturovaná, dá sa v nej

identifikovať zreteľná línia argumentatívneho postupu. Treba oceniť zreteľný

osobnostný vklad, aj keď na štylistickej úrovni niekedy splodil dosť nezvládnuté

súvetia (napr. s. 43, 71 – 72, alebo už spomenutá veta na s. 38). Ani niektorým

ďalším nedostatkom sa autor nevyhol: nesprávne písanie mien („Robinow“ – s.

13), nepresné citovanie („Platónskym“ – s. 20), nesprávne uvádzanie názvov

kníh („O Postmodernismu“ – s. 20). Práca rešpektuje pravidlá uvádzania

zdrojov, pramene sú uvedené v zozname literatúry. Uvedené pripomienky

nemajú charakter zásadných výhrad.

Navrhujem, aby práca Bc. Jakuba Jonáša bola prijatá k obhajobe

a predbežne navrhujem známku 2.

Prof. PhDr. Miroslav Marcelli, PhD.